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Ⅰ. 2021년도 업무여건 및 추진방향 

업 무 여 건

m 코로나 19로 장기화로 소상공인 및 서민경제 악화

m 지역의 젊은층이 계속 일할 수 있는 양질의 일자리 창출 필요  

m 기후변화로 신재생 융복합 에너지 등 개발 및 보급 필요

m 취약계층 신재생에너지 지원을 통한 에너지 희망마을 조성필요

m 기업지원체계 확대를 통한 경쟁력 있는 중소기업 육성필요

추 진 방 향

m (소상공인 및 사회적 경제육성) 소상공인 및 사회적경제 육성

지원 사업으로 소득 양극화 해소

m (지속가능한 일자리 창출) 산업(농공)단지 조성사업 추진,

우량 기업유치활동을 통해 양질의 일자리 창출 및 생애주기별  

맞춤형 일자리지원 및 인적자원 개발,

m (신재생에너지 개발) 취약계층 신재생에너지 보급지원으로 탄소  

배출 최소화와 에너지 절감 및 기후변화에 능동적으로 대처

⇨ 일과 삶이 있는 살고 싶은 도시, 에너지 자립도시 구현
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Ⅱ. 2021년도 주요업무 계획 

1 논산사랑지역화폐 활성화 추진

지역자금의 역외 유출을 억제하고 소비 촉진을 통해 소상공인의

매출을 증대시켜 논산경제 살리는 살림경제를 구현코자 함

 논산사랑지역화폐 개요

m 지역화폐의 유통을 활성화하고 지역경제의 선순환 체계 구축

m 발행 및 판매 현황

구  분 2019년 2020년 2021년(목표) 비  고

발행액 60억 210억 1,000억

판매액 21억 205억 1,000억

m 종류 : 지류형(1천원, 5천원, 1만원, 5만원), 모바일형, 카드형

m 개인 월 구매한도 100만원

 추진계획

m 총사업비 : 2,210,000천원 (국비1,200,000 도비90,000 시비920,000)

m 카드형 지역화폐(동고동락카드) 발행 : 2021. 1월중

m 실과소 정책수당 지급 권장 및 적극적인 특별할인

m 탑정호 출렁다리 입장료 수입 등 발행규모 확대 

 기대효과 

m 동고동락카드의 출시를 통해 부정 유통을 방지하고, 통합관리시스템 구축으로

가맹점 정보 및 판매 내역 실시간 관리 가능

m 지역화폐 이용자 증가 및 유통 확대로 지역경제 활성화 도모
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2  전통시장 시설현대화 사업 추진            신규

 전통시장 시설 현대화를 통한 이용객 편의증진을 도모하여 

    전통시장 이미지를 제고함으로써 전통시장을 활성화하고자 함

 연무안심시장 건물 신축 및 골목 활성화사업

 m 연무안심시장 장옥건물 재건축  

- 장옥보상 및 철거, 건물신축 (지하1층, 지상2층, 연면적 1,980㎡)

- 기본계획 및 타당성 연구용역 의뢰(2020. 12.)

- 지방재정투자심사, 세부추진계획 수립 및 철거공사, 착공 등

    - 총사업비 5,510,400천원 (국비1,400,000 도비966,240 시비3,144,160)

❍ 연무안심시장 골목 활성화

    - 시장 주변 보행로, 안심시장 상징 게이트 간판, 각 시장골목 시설 정비 등

    - 총사업비 300,000천원 (도비150,000 시비150,000)

 화지중앙시장 노후시설 개선  

m 화지중앙시장(10구역)내 화장실 리모델링

    - 천정 교체, 방수공사, 화장실 집수시설 정비 등 링 공사

- 총사업비 50,000천원 (도비25,000 시비25,000)

 m 화지중앙시장 고객지원센터 리모델링

    - 건축, 전기, 통신 등

- 총사업비 200,000천원 (도비100,000 시비100,000)

 m 화지중앙시장 환경개선

    - 시설물 보수 및 도장, 방송시설 등

- 총사업비 129,600천원 (도비64,800 시비64,800)
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 강경대흥시장 시설 확충

m 강경대흥시장 진입로 조성 및 간판정비

    - 진입로 포장 및 블록공사, 시장알림용 간판 설치 등

- 총사업비 350,000천원

m 강경대흥시장 화장실 신축

    - 토지 및 건물 매입, 건물철거, 화장실 신축 등

- 총사업비 250,000천원

 기대효과 

m 전통시장 시설현대화로 이용자 편의증진을 도모하고 특화업종 유치를 

통하여 이용객을 유치함으로써 시장이미지를 제고하고 전통시장 활성화
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3  시장경영바우처 지원사업 추진              신규

새롭게 변화하는 전통시장 역할 수행과 기능 제공에 따른 

     전통시장 활성화에 이바지 하고자 함

 화지중앙시장 

m 사업내용 : 온라인 판매 플랫폼(놀장) 홍보

m 총사업비 : 22,223천원 (국비20,000 시비1,112 자부담1,111)

m 기대효과 : 사회관계망서비스(SNS), 신문 등을 통한 지속적 홍보로 시장상품 매출액 증대

 연무안심시장 

 m 사업내용 : 공동마케팅 및 교육

- 봄철(4~5월) 골목 플리마켓 축제 및 가을철(9~10월) 경품행사 개최

m 총사업비 : 35,558천원 (국비30,000 시비2,779 자부담2,779)

  m 기대효과 : 새로운 시장기능 개선 및 지역 주민과의 행사를 통한 유대감 강화

 기대효과 

❍ 시장활성화를 위한 플리마켓 행사 등 새로운 시장기능 모색

  ❍ 지역 주민과의 행사를 통한 유대감 강화 및 매출향상 기대

  ❍ 온라인 판매망을 통한 판매경로 다변화로 매출향상 및 전통시장 활성화
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4  소상공인 및 근로자 정책 지원 사업

소상공인 및 근로자의 지원으로 안정적 경영 및 노동자 고용

불안 해소 등을 위한 정책 지원 추진

 소상공인 사회보험료 지원

m 지원내용 : 사회보험료 사업주 부담액 중 일정액 

 m 총사업비 : 금1,200,000천원 (도비600,000 시비600,000)

m 기대효과 : 사업주의 경영부담을 지원하고 근로자의 노동자 고용불안 해소

 소상공인 특례보증지원

m 지원내용 : 소상공인 자금 대출을 위한 채무보증 

 m 총사업비 : 금300,000천원 (시 출연금)

m 기대효과 : 사업주의 경영 안정화 확보

 노동조합 워크숍 및 노동법 교육

m 주요내용 : 노사 간 토론의 장 마련 및 취약 근로자 위주의 노동법 집중 교육

m 총사업비 : 금10,000천원 (도비5,000 시비5,000)

m 기대효과 : 노동환경에 노측・사측의 대응 역량 강화, 근로자 문제 해결방안 법적 접근

 근로자의 날 행사 및 노사화합 한마당 지원사업 

m 주요내용 : 우리시 근로자 들을 위로・격려하기 위한 행사 개최

m 총사업비 : 금21,000천원

m 기대효과 : 노사관계 안정 및 협력・상생 체계 추구
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5  물가안정 업무 추진                        

물가안정 업무를 통하여, 소비자 문제・피해를 사전에 예방하고

자주적 해결 역량을 제고해 건전하고 합리적인 소비문화 정착

 물가모니터 및 착한가격업소 모니터 요원 운영

m 주요내용 : 물가모니터・착한가격업소 모니터 요원 운영을 통한 물가 조사

m 총사업비 : 금9,828천원 (도비5,508 시비4,320)

m 기대효과 : 신속・정확한 물가동향 파악 및 정보 제공을 통한 물가안정 추구

 물가안정 협조 업소 지원사업

m 주요내용 : 저렴한 가격으로 물가 안정에 기여하는 관내 업소에 인센티브 지원

m 총사업비 : 금4,000천원

m 기대효과 : 물가 안정 업소의 개인서비스요금 인상을 억제해 물가 안정화

 소비생활센터 운영 지원사업

m 주요내용 : 소비자 피해예방・보호 교육을 위한 소비생활센터 운영비 지원

m 총사업비 : 금24,000천원

m 기대효과 : 건전한 소비생활 문화 정착

 착한가격업소 소규모 시설개선 지원사업

m 주요내용 : 관내 물가 안정에 기여하는 착한가격업소의 소규모 시설개선 지원

m 총사업비 : 금25,000천원

m 기대효과 : 착한가격업소 활성화 및 지역 물가 안정 추구
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6   논산형 사회적경제 활성화 추진

논산형 사회적경제를 정의하고, 시민 체감형 사회적경제 활성화 추진

 사회적기업 현황

구    분 2020 2021(목표) 비고
합    계 23 37

마 을 기 업 11 15
예비사회적기업 5 10
사 회 적 기 업 7 12

 ❋ 사회적경제기업 86개소【(예비)사회적기업 12, 마을기업 11, (사회적)협동조합 58, 자활기업 5】

 추진계획

m 소상공인 청년 창업 사회적경제통합지원센터 조성 사업

     - 사회적경제통합지원센터 건물 신축 : 지상2층 (연면적 648㎡)

     - 총사업비 : 4,678,000천원 (국비500,000 도비1,634,000 시비2,544,000)

m 사회적경제통합지원센터 프로그램 민간위탁

m 지역기반의 논산공동체기업 및 사회적경제기업 발굴·육성 지원 : 14개팀

‣ 소상공인 공동체, 공동육아 공동체, 커뮤니티케어, 마을관리기업 등의 유형 발굴 육성 지원 

     ‣ 사회적기업가 육성사업 진입을 위한 멘토링 지원

m 사회적경제기업 물품 구매율 향상 및 사회적경제기업 판로 지원 

 기대효과

m 소상공인 및 청년의 취업·창업 거점센터 조성

m 지속형 일자리 창출 및 원도심 지역 상권활성화
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7
  - 코로나19 위기 극복을 위한  -
 시민중심 일자리 대책 추진            

단기적으로는 코로나19로 인한 취업취약계층의 보호를 위한 일자리를

제공하고, 중장기적으로 생애주기별, 계층별 일자리 기회 확대를 통해

지역주도 일자리 창출여력 확보

  고용전망

m (경제전망) 2020년 –1.1%의 역성장을 기록한 후, 2021년에는 상품 수출의 

개선에도 불구하고 내수 회복이 제한되면서 3.1% 성장 전망

m (고용전망) 코로나19 확산에 따라 지역서비스에 대한 수요가 급격히 감소하며

지역서비스업을 중심으로 고용충격이 클 것으로 전망(KDI)

- 취업자 수는 코로나19 확산으로 인한 서비스업의 부진이 지속되면서 

10만명 정도 증가하는 데 그칠 전망

 추진방향

m 코로나19 확산에 대응한 고용취약계층의 일자리 지원

- 민간의 채용여력 위축에 대응하여 재정지원 일자리, 지역주도형 청년일

자리사업 등 직접일자리 지원

m 지역산업과 특성을 활용한 지속가능한 일자리 창출 

- 논산의 지리적 특성과 산업구조를 반영하여 도농복합도시에 적합한 

논산형 지역 상생일자리 모델 개발을 통한 지속가능한 일자리 창출

m 대상별 맞춤형 일자리 기회 확대

- 청년․여성․노인․장애인 등 취업 취약계층을 위한 맞춤형 일자리 대책

추진을 통해 경제적 생활안정 도모 및 사회활동 지원

- 구직자의 취업역량 강화를 통해 취업시장에서의 경쟁력 확보하고

인력난을 겪고 있는 기업체와 연계를 통해 일자리 미스매칭 해소
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 추진계획

m 일자리인프라 구축

① 일자리안전망 사각지대 해소를 위한 고용·복지+센터 운영 활성화

‣ 고용·복지+센터 입주기관의 협력으로 국민취업지원제도 조기 정착 실현
② 지역일자리 창출지원을 위한 논산형 지역상생일자리 모델 발굴

‣ 상생형일자리위원회 운영, 일자리포럼, 토론회 등 추진(대상:기업 및 시민)
③ 산업현장 변화에 맞춘 혁신형 지역인적자원개발 추진 

‣ 스마트 멀티회계사무원 양성 / 식품가공관리실무자 양성

m 맞춤형 고용서비스 지원으로 취업기회 확대

① 일자리 미스매치 해소를 위한 구인·구직 밀착 지원

    ‣ 구인기업 : 반기별 인력수요조사 실시, 채용대행서비스 제공
          ‣ 구직자 : 취업정보제공·심층상담으로 조기 입직 지원, 직장적응 등 사후관리
② 취업역량강화 프로그램 운영

        ‣ 합리적인 진로선택과 구직기술(입사지원서, 면접 준비 등) 지도

m 2021년 대상별 맞춤형 일자리 확대 

① (청년) 청년에게는 일자리, 기업에게는 고용촉진지원금 지원

‣ 논산청년 일자리창출(30명), 채용형 인턴지원(17명), 청년키움(9명)
② (여성) 직업능력 향상과 취업역량강화로 민간일자리 진입 지원

‣ 여성특화 교육훈련(40명), 국민취업지원 고용서비스 제공(50명)
③ (취업취약계층) 민간취업으로의 진출이 어려운 취업취약계층을 

위한 한시적 일자리 제공

‣ 지역공동체일자리(22명), 공익형 일자리(202명), 지역방역일자리(10명)

 기대효과 

m 일자리창출·지원을 통해 시민의 인적자원개발과 생산성 향상으로 소득증대 및 

지역경제의 성장역량 제고

m 재정지원일자리 및 개층별 맞춤형 고용서비스 제공을 통해 코로나19로 인한

고용충격의 완화 
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8  논산형 지역상생일자리 추진                

도농복합도시 ‘논산형 지역 상생일자리 모델’개발로 정부의 상생형

지역일자리 지정 및 지속가능한 고용 창출과 지역경제 활성화 
기틀 마련

 추진배경

m 식품산업이 발달한 전형적인 도농복합형태의 중소규모 도시인 논산

m 지역 내 식품기업의 영세성과 지역 기업간‧농산물간 가치사슬 형성 미흡

- 클러스터화를 통한 식품산업 고도화와 지역 농산물과 연계한 지역상생일자리  

모델 개발로 지역경제 선순환구조 확립 필요

 추진계획 

m 2021년 3월 논산형 지역상생일자리 참여기업 추가 발굴

- 대표성 강화를 위한 농협 및 전처리 기업, 노성농공단지 입주기업 등

m 2021년 상반기 중 공론화, 상생협약(안) 마련, 참여기업 투자협약 체결

- 참여 주체별(기업‧노동자 등) 상생협약(안) 협의 및 조정

- 충청남도 주관 참여기업 투자협약 체결

m 2021년 상반기 논산형 지역상생일자리 협약 체결

m 2021년 상반기 산업통산자원부 상생형 지역일자리 공모 신청

 기대효과 

m 지역 내 기업의 투자촉진‧지역주력산업인 식품산업의 경쟁력 강화를 통한 

양질의 일자리 창출

m 대기업과 중소기업의 R&D 인력‧시설 공유를 통한 지역 내 기업의 네트워크

형성 및 중소기업 역량 강화

m 식품산업과 농업(농산물)을 연계한 가치사슬 형성을 통해 식품산업생태계 

발전 및 지역경제 활성화
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9  청년일자리사업 추진                       공모  

지역 내 미취업 청년구직자에게 안정적인 일자리 제공과 직장

적응을 지원하여 노동시장 진입 촉진 및 지역정착 기반 마련

 추진배경
m 우리시 미래성장 동력인 청년인구의 지속적인 감소를 저지할 대응책 필요
⇒ 청년인구의 지속적인 유출로 도시 성장 동력 소멸위기 내재

m ‘청년의 지역정착’을 위해서는 한시적 일자리가 아닌 지속가능한 안정적
일자리 지원 필요

 사업개요 

 추진계획
m 청년키움 일자리 지원사업(신규사업)

   - 2021. 1. ~ 2. : 참여기업 및 참여자 모집·선발 
   - 2021. 3.      : 참여기업 및 청년참여자 매칭을 위한 청년일자리박람회 개최
                   참여기업과 논산시의「1사 1청년 더 채용」 MOU 체결
   - 2021. 4. ~   : 참여자 근무 개시 및 직장적응 지원 등 사후 관리

 기대효과 
m 관내 미취업 청년의 취업촉진을 위한 인프라 구축
m 미취업 청년에게 양질의 지속가능한 경제활동을 제공함으로써 자산형성

기회 제공 및 청년층의 지역정착의 기반 마련 지원

사업명 중소기업 채용형 인턴지원 청년 일자리창출 지원 청년키움일자리 지원
사업
기간

2019. 4. ~ 2021. 3.
(기존사업)

2020. 4. ~ 2022. 3.
(기존사업)

2021. 4.~ 2023. 3.
(신규사업)

사업
예산
(천원)

계 126,812 계 520,552 계 148,408
국 68,506 국 289,196 국 81,854
도 29,153 도 115,678 도 33,277
시 29,153 시 115,678 시 33,277

사업
내용

• 사업대상
- 중소기업 및 청년(만18~39세)
• 지원인원 : 17명

• 지원내용
- 인건비 지원(임금의 90%)
- 인센티브 지원(최대 1천만원)
- 취업지원교육(직장적응)
- 간담회 통한 의견 공유

• 사업대상
- 중소기업 및 청년(만18~39세)
• 지원인원 : 30명

• 지원내용
- 인건비 지원(임금의 90%)
- 인센티브 지원(최대 1천만원)
- 취업지원교육(직장적응)
- 간담회 통한 의견 공유

• 사업대상
- 중소기업(비영리법인․단체 포함)
및 청년(만18~39세)

• 지원인원 : 9명

• 지원내용
- 인건비 지원(임금의 90%)
- 인센티브 지원(최대 1천만원)
- 취업지원교육(직장적응)
- 간담회 통한 의견 공유
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10  논산시 지역에너지계획 수립 추진

논산시의 지역 여건과 시민의 의견이 반영된 주민참여형 지역

에너지계획을 수립하여 에너지 자립도시 기반 마련

 추진배경

m 정부 에너지 정책과 충청남도 에너지전환 비전 실행력 확보를 위해 

종합적인 정책적 계획 수립 필요

⇨ 우리 시의 특성이 반영된 지속가능한 에너지 계획 및 정책 수립

 추진개요

m 사 업 명 : 논산시 지역에너지계획 수립

m 사업기간 : 2021. 3. ~ 12.

※ 용역발주(2021. 1월 중) 및 업체 선정(2021. 2월 중)

m 사 업 비 : 80,000천원 (도비24,000 시비56,000)

 주요내용

m 에너지 수급 추이와 전망 및 에너지의 안정적 공급 대책 

m 신재생에너지 시설의 보급 확대와 에너지 자립 확대 방안

m 시민참여 활성화 방안 및 시민 참여형 정책과제 도출

m 에너지 자립 및 지역에너지 실행계획 소요 예산 및 재원 조달 방안

m 에너지의 체계적, 효율적 운영을 위한 지역에너지센터 설립 운영에 

관한 세부내용

 기대효과 

m 우리 시 지역에너지 현황을 분석함으로써 지속가능한 에너지 선도도시

구축 기반 마련

m 정부 정책에 부합하는 에너지 정책 발굴로 국비 확보 마련의 기본 자료로 활용
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11  신재생에너지 융복합 지원 사업 추진        신규

주택·공공·산업(상업)시설에 신재생에너지 보급을 통해 에너지

자립률을 높이고 에너지 복지를 실현하고자 함

 사업개요

m 사업대상 : 민간(개인 주택) 및 공공(경로당 등), 일반시설

m 사업기간 : 2021. 1. ~ 12.

m 사 업 량 : 총 988개소 (주택 837, 공공 151)

m 사 업 비 : 8,611,000천원 (국4,184,000 도688,000 시3,079,000 자660,000)

m 사업방식 : 지방자치단체, 컨소시엄 구성업체와 합동으로 사업 추진

m 사업현황                                                (단위 : 백만원)

구 분 설치
대상

호수
(개소)

용량
(㎾)

사 업 비
비고

합계 국비 지방비 민간

신·재생

설비

태양광
주택 709 2,127 3,567 1,782 1,413 369 태양광 :

3kW(5,028천원)
지열 :
17.5kW(22,330천원)

공공 143 492 926 463 463

지열
주택 128 2,240 2,858 1,427 1,140 291
공공 8 140 179 89 90

자재비 설계/감리 988 244 122 122 지열배관 등
모니터링 988 602 301 301 REMS(통합)
추가사업비 238 238 마을발전소
합 계 988 4,999 8,614 4,184 3,767 660 민간보조+시설비

 추진현황 및 향후계획

m 2020. 1~3. : 컨소시엄 공동 참여기업 모집공고 및 공개평가, 선정 

m 2020. 3~6. : 사업 수요조사 공고에 따른 사업계획서 제출(시→한국에너지공단)

m 2020. 7~12.: 한국에너지공단 서류심사(PPT) 및 현장 평가, 선정(사업비 확정)

m 2021. 1. : 사업 협약 체결(한국에너지공단, 충청남도, 논산시, 컨소시엄사)

m 2021.2~12. : 주민설명회, 신재생에너지 설비 설치 및 사업완료(정산)

 기대효과 

m 개인 주택·공공시설에 신재생에너지를 보급하여 전기요금을 절감하고,

우리 시 에너지 자립률을 높여 에너지 복지 실현
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12  신재생에너지 보급사업 추진

주택·경로당·사회복지시설에 신재생에너지 발전시설 보급으로 

전기·난방요금 절감을 통한 운영비 부담 해소

 경로당 태양광 설치사업 

m 사업목표 : 경로당에 태양광(전기)을 보급하여 전기요금 절감

m 사업대상 : 경로당 50개소

m 사 업 비 : 251,400천원 (도비75,420 시비175,980) / 개소 당 3kw 5,028천원

 건물지원사업

m 사업목표 : 마을회관에 태양열(난방)을 보급하여 난방비 절감

m 사업대상 : 마을회관 5개소

m 사 업 비 : 90,000천원 (도비27,000 시비63,000) / 개소 당 태양열 32.32㎡

 주택지원사업

m 사업목표 : 개인주택(단독·공동)에 신재생에너지 설비 지원으로 운영비 절감

m 사업대상 : 단독·공동주택

m 사 업 비 : 125,700천원 (도비37,710 시비87,990) / 개소 당 3kw 5,028천원

 지역지원사업

m 사업목표 : 경로당 및 사회복지시설에 신재생에너지 설비 지원으로 운영비 절감

m 사업대상 : 총 7개소(경로당 3, 사회복지시설 4)

m 사 업 비 : 102,362천원 (국비46,063 시비56,299)

[참고] 신재생에너지는 태양광, 태양열, 지열, 풍력, 바이오 등이 해당됨.
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13 도시가스 공급시설 및 서민층 가스시설 개선 사업

도시가스 소외지역에 도시가스 공급확대를 통한 시민의 연료비 절감

서민층 가구의 가스시설 개선사업 지원으로 가스사고 예방 및

서민층 생활 안정에 기여

 도시가스 공급사업 

m 위    치 : 취암․부창동․연무읍 일원

m 사 업 비 : 128,600천원 (도비38,580 시비90,020)

m 사업내용 : 도시가스 공급배관 매설(사업추진 : JB가스)

m 추진계획

- 2021. 2. ~ 3. : 도시가스 공급요청지역 사업타당성 조사 및 사업대상지 선정

- 2021. 4 : 사업대상지 주민설명회 및 도시가스 보조금 교부

- 2021. 5. ~ 12 : 도시가스 공급배관 공사 및 공급

 서민층 가스시설 개선사업 

m 사 업 비 : 151,740천원 (가스시설개선 136,740 /가스 타이머콕 보급 15,000)

m 사업대상 : LP가스를 고무호스로 사용하는 서민층 가구

※ 서민층 : 기초생활수급자, 차상위계층, 소외계층(독거노인, 장애인 등)

m 사 업 량 : 가스시설 개선 530가구 / 가스 타이머콕 보급사업 : 300가구

m 시행주체 : 한국가스안전공사(공기관대행사업)

m 추진계획

- 2021. 2 : 대상자 수요조사 실시 및 대상자 선정

- 2021. 4 : 가스시설개선 사업 평가위원회 개최 및 사업자 선정

- 2021. 5 ~ 11 : 가스시설개선 공사 추진

 기대효과 

m 도시가스 보급 확대를 통한 시민의 연료비 부담 경감 및 주거환경 개선

m 자활능력이 부족한 서민층의 가스안전 확보 및 생활안정에 기여
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14  농어촌 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사업

도시가스가 공급되지 않는 농촌지역에 LPG소형저장탱크 및 

배관망 구축을 지원하여 도시가스 수준의 편의성 확보 및 연료비

부담 완화

 사업개요

m 사업기간 : 2021. 2. ~ 12.

m 사 업 비 : 300,000천원 (국비150,000 시비120,000 자부담30,000)

m 사업대상 : 도시가스 공급 계획이 없는 농촌지역 마을

m 사 업 량 : 1개 마을(연무읍 봉동5리 35세대)

m 시행주체 : 한국LPG배관망사업단(민간위탁)

m 주요내용 : LPG소형저장탱크 및 배관망 구축, 가스보일러 설치 등

 추진계획 

m 2021. 3 : 업무협약 체결(충청남도-논산시-한국LPG배관망사업단)

m 2021. 4 : 대행사업비 지급

m 2021. 5 : 마을 주민설명회 

m 2021. 6 : 사업대상지 현장조사 및 실시설계

m 2021.7~11 : 공사 착공 및 준공

m 2021. 12 : 집단공급 사업 개시(가스공급)

 기대효과 

m 도시가스에 준하는 연료의 사용으로 연료비 부담 완화, 안전성 확보 

및 생활안정에 기여
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15  전기사업(태양광 발전사업) 인허가

전기사업(태양광 발전사업) 허가를 진행하여 현 정부 주요 정책인

신재생에너지 3020 계획 추진에 기여

 업무 절차

개발행위허가 
신청서 접수
(원스톱허가과)

→ 개발행위허가 →
전기사업허가 
신청서 접수
(뉴딜경제과)

→ 전기사업허가 →

개별법검토
개발행위 허가증 

사본 첨부

전기시설
공사계획신고 → 사용전검사

(전기안전공사) → 전기사업
개시신고(준공)

조건사항 
이행여부 확인

조건사항 
완료여부 확인

 허가현황

최초 허
가(건)

최종 허
가(건)

최초허가 
용량(kW)

최종허가 
용량(kW) 설치면적(㎡) 공사 계

획(건)
사업 

개시(건)

총계 2,250 2,011 277,131.12 244,483.78 2,783,348.16 1,789 1,520

2014 278 242 29,988.18 24,741.36 323,575.56 97 51 

2015 198 170 22,030.03 17,160.85 233,898.91 236 241

2016 90 80 14,847.03 12,170.01 159,752.56 88 74 

2017 428 369 55,889.00 49,017.83 598,593.36 132 115 

2018 591 491 81,414.50 69,594.43 884,124.98 238 237

2019 344 341 42,933.44 42,323.52 406,266.00 402 255

2020 321 318 30,028.94 29,475.79 177,136.80 596 547

 문제점 및 앞으로의 추진방향

m 태양광 발전사업 허가 신청 급증으로 인한 인근지역 민원이 다수 발생.

m 발전사업 입지기준을 만족하는 부지 부족, 한전 계통연계 용량 부족,

전기 판매가격 감소 등 발전사업 신청은 점점 줄어드는 추세임.

m 발전사업에 대한 지역 주민의 이해를 높이기 위해 태양광 홍보자료를

배부하고, 발전사업 시행 전 사업설명회를 통해 민원을 줄여나가도록 

추진하겠음.
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16  노성특화농공단지 준공 기업유치 추진 

노성특화농공단지 준공에 따른 맞춤형 우량기업을 유치하여

일자리 창출과 지역경제 활성화를 도모하고자 함

 사업개요

m 위    치 : 논산시 노성면 읍내리 11번지 일원

m 면    적 : 농공단지 174,797.3㎡

m 사 업 비 : 16,627,000천원 (국비3,576,000 도비248,000 시비401,000 자부담12,402,000)

m 사업기간 : 2013. 1. ~ 2020. 12.

m 사업시행자 : ㈜노성농공단지

 추진현황 

m 2012. 11. : 신규조성 농공단지 지정

m 2015. 2. : 노성농공단지 지정계획 승인

m 2016. 6. : 사업시행자 변경 및 토지매매계약(논산시 ⇒ ㈜노성농공단지)

m 2016. 9. : 농공단지조성사업 착공

m 2020. 12. : 노성특화농공단지 준공인가 공고

 추진계획

m 2021. 2. : 시유재산 매매잔금 완납 및 미입주획지 분양추진

- 잔금(금3,472,000천원), 미입주(21획지 중 7획지, 48,275.4㎡)

m 2021. 6. : 수도공급설비 설치사업 관계기관 협의 및 착공

m 2021. 9. : 기업체 입주 및 정상가동

 문제점 및 개선사항

m 미입주 획지 입주 및 기업유치를 통한 분양 추진
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17  논산 산업(농공)단지 지원 사업 추진

산업(농공)단지내 기업의 불편사항을 개선·해소함으로써 기업하기

좋은 논산시 이미지를 제고하고자 함

m 산업단지 유지 및 관리사업

    - 사업대상 : 논산시 산업단지 13개소

    - 사업내용 : 산업(농공)단지 가로수 전지, 동산일반산업단지 도로유지관리,

노성농단 구역계 배수시설 보강

    - 총사업비 : 금257,000천원 (당해60,000(시), 명시187,000(시), 사고10,000(시))

m 기업애로 해소사업(도로확포장)

    - 사업대상 : 논산시 성동면 원남리 일원

    - 사업내용 : 성동 원남리 도로개설

    - 총사업비 : 금855,000천원 (당해250,000(시), 명시605,000(도/시))

m 노후기반시설 개선사업

    - 사업대상 : 논산시 농공단지 10개소

    - 사업내용 : 가야곡 농공단지 노후기반시설, 농공단지 노후기반시설 차선도색,

논산산단 노후기반시설(배수시설) 개량 실시설계 용역,

논산산단 노후기반시설(배수시설) 개량 사업

    - 총사업비 : 금431,000천원 (당해250,000(도/시), 사고181,000(도/시))

m 가야곡2농공단지 진입도로 회전교차로 사업

    - 사업대상 : 논산시 가야곡면 야촌리 일원

    - 사업내용 : 가야곡2농공단지 진입도로 회전교차로 주변정비

    - 총사업비 : 금178,000천원 (사고143,000(시), 명시35,000(시)) ※ 전년도 집행잔액

m 산업단지 정주여건 개선사업

    - 사업대상 : 논산시 산업단지

    - 사업내용 : 상생공동주택 보수보강

    - 총사업비 : 금193,000천원 (사고 129,000(도/시), 사고64,000(시)) ※전년도 집행잔액
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 논산시 산업(농공)단지 현황

총 괄 ∙ 계

13 개 소 

 조성중인     1
 산업∙농공단지

면 적 2,905,652 ㎡
  

일반산업단지

3 개 소 

 조성중인     0
 일반산업단지

면 적 1,491,345 ㎡
  

농공단지

10 개 소 

 조성중인     1
 농공단지

면 적 1,414,307 ㎡
  

 조성완료 : 12개소

단 지 명 면적(㎡) 입 주 현 황 비 고
(준공)

논산일반산업단지 253,354 ∙ ㈜제닉 등 24개 업체 2004

논산2일반산업단지 508,810 ∙ 삼광글라스㈜ 등 11개 업체 2011

동산일반산업단지 729,181 ∙ ㈜엠에스에스글로벌 등 22개 업체 2014

가 야 곡 농 공 단 지 186,269 ∙ 동원팜스㈜ 등 19개 업체 1989

연 산 농 공 단 지 81,438 ∙ ㈜인아트 등 17개 업체 1989

은 진 농 공 단 지 70,264 ∙ ㈜우성사료 등 3개 업체 1988

연 무 농 공 단 지 124,228 ∙ CJ제일제당㈜ 2002

양 지 농 공 단 지 116,914 ∙ 부경엔지니어링㈜ 등 5개 업체 2003

동 산 농 공 단 지 83,178 ∙ 태창금속산업㈜ 등 2개 업체 2009

양 지 2 농 공 단 지 136,808 ∙ ㈜알루코 등 4개 업체 2013

강 경 농 공 단 지 129,657 ∙ ㈜한미식품 등 5개 업체 2015

노성특화농공단지 174,797 ∙ ㈜고향식품 등 2020

 조성중 : 1개소

단 지 명 면적(㎡) 입 주 예 정 기 업 비 고
(준공)

가 야 곡 2 농 공 단 지 310,754 ∙ ㈜알루코 등 4개 업체 2022
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18  강경농공단지 공공폐수처리시설 증설 추진  

2015.12.18. 준공되어 운영 중인 강경농공단지의 공공폐수처리

시설이 용량이 부족하여 증설(350톤⇒700톤) 추진

 사업개요

m 사 업 명 : 강경농공단지 공공폐수처리시설 설치공사(2단계)

m 위    치 : 논산시 강경읍 농공단지로 4(강경농공단지 내)

m 사 업 량 : 공공폐수처리시설 350톤/일 증설(1단계 포함 총 700톤/일)

m 사 업 비 : 3,020,000천원 (국비1,689,000 시비1,331,000)

m 사업기간 : 2020. 12. ~ 2022. 01.

m 처리공법 : KSMBR공법(분리막 고도처리 공법)

 추진현황 

m 2018. 11. : 2단계 증설공사 보완 실시설계 용역

m 2019. 12. : 2020년 국고보조사업 확정

m 2020. 07. : 설치공사 계약심사 완료

m 2020. 11. : 추경예산 확정에 따른 설치공사 발주

[시공사 : 구일종합건설(주), 감리용역 : ㈜한경기술공사]

 추진계획

m 2020. 12. ~ 2021. 09. : 관급공사 발주 및 공사진행

m 2021. 10. ~ 2022. 01. : 시운전 및 준공



         제219회 논산시의회 임시회 

- 142 -

19  중소기업 육성 및 지원 사업 추진

관내 중소기업에게 다양한 시책 지원으로 제품 질 향상 및 판로  

확대로 경쟁력을 갖춘 중소기업 육성

 사업개요

 m 사업기간 : 2021. 1. ~ 12.

 m 총사업비 : 1,460,000천원

 m 주요내용 : 해외시장 개척단 파견, 국내외 전시·박람회 참가 지원,

               중소기업 경영안정자금 지원 등

 추진계획 

 m 시장개척 지원을 통한 기업 판로 확대             (단위 : 천원)

사  업  명 사업기간 사업비 비   고

계 100,000

해외시장개척단 파견
( 온 · 오 프 라 인 ) 연중 80,000 년2회

국내외 전시·박람회 
참 가 지 원 연중 20,000 전시·박람회 부스비 일부(50%) 지원

m 자금지원을 통한 기업경영 안정화 추진 (단위 : 천원)

사  업  명 사업기간 사업비 비   고

계 1,100,000

중 소 기 업  경 영 안 정
자 금 지 원 ( 기 금 )

연 중 800,000
운전자금 융자에 따른 1.75~2% 
이자지원

소 상 공 인 특 례 보 증 
지 원 사 업 

연 중 300,000
소상공인의 자금 대출을 위한 
채무보증
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m 지식재산 창출지원을 통한 기업의 기술보호

   - 대    상 : 관내 중소기업 및 개인사업자

   - 사 업 비 : 50,000천원

   - 사업내용 : 특허, 상표권, 디자인 출원 및 브랜드 개발비 지원

   - 추진방법 : (재)충남테크노파크와 위․수탁 업무협약

m 기업애로 해소사업 추진

   - 대    상 : 관내 제조기업

   - 사 업 비 : 160,000천원(이월사업 도비42,000 시비118,000)

   - 사업내용 : 진입로 보수 등

 m 산·학·연 협력사업 추진                       (단위 : 천원)

사  업  명 사업기간 사업비 비   고

계 50,000

창업보육센터 지원사업 연 중 40,000
신규 및 예비창업자의 안정적 창업 
정착을 위한 보육교육 지원

공 학 교 육 혁 신 센 터  
지 원 사 업

연 중 10,000
융합신기술 교육과 글로벌 교육 
프로그램 운영

 기대효과 

 m 맞춤형 지원으로 중소기업의 기술, 제품 경쟁력 강화

 m 관내 중소기업, 개인사업자에게 판로확대 등의 경제적 지원 및 전문인력 

지원을 통한 기업 경영의 안정화에 도움
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Ⅲ. 주요사업비 조서

   (단위 : 백만원)

사 업 명 사업량
사 업 비

계 국비 도비 시비 기타

48,983 13,234 5,518 16,835.5 13,395.5

논산사랑지역화폐 활성화 2,210 1,200 90 920

전 통 시 장  시 설 현 대 화 7개소 6,790 1,400 1,306 4,084

시장경영바우처 지원사업 2개소 57 50 - 3.5 3.5

소상공인 및 근로자 정책 지원 1,531 605 626 300

물 가 안 정 업 무 추 진 62 5 57

논산형 사회적경제 활성화 4,678 500 1,634 2,544

청 년 일 자 리 사 업  추 진 795 439 178 178

논산시 지역에너지계획 수립 80 24 56

신재생에너지 융복합지원 988개소 8,611 4,184 688 3,079 660

신 재 생 에 너 지 보 급 569 46 140 383

도 시 가 스  공 급 시 설  및
서민층 가스시설 개선사업

279 38 241

농어촌 마을단위 LPG소형
저 장 탱 크  설 치 사 업

300 150 120 30

노성특화농공단지 준공 기업유치 16,627 3,576 248 401 12,402

논산 산업(농공)단지 지원 사업 10개소 1,914 520 1,394

강 경 농 공 단 지 
공 공 폐 수 처 리 시 설  증 설

3,020 1,689 1,331

중소기업 육성 및 지원 사업 추진 1,460 42 1,418




